۱۳۹۹

بایر

این رساله در تاریخ ۲۲/۲/۸۸

با شماره ۱۹ ترم اول و درجه

معالی دفاع شد

علی دانی

(Handwritten signature)

دانشگاه شهید بهشتی

دانشکده ادبیات و علوم انسانی

گروه تاریخ

پایان نامه برای اخذ درجه کارشناسی ارشد

موضوع:

بررسی روابط سیاسی ایران و ترکیه در دوره رضاشاه

۱۳۰۴-۱۳۲۰ ش. / ۱۹۲۵-۱۹۴۱ م.

استاد راهنما:

جناب آقای دکتر کریم سلیمانی دهکردی

استاد مشاور:

جناب آقای دکتر محمد تقی امامی خویی

استاد داور:

عطاءاله حسنی

پژوهشگر:

مهدی فرجی

۳۸۸/۹۰/۲۰

تعداد صفحات: ۱۳۸۸

تیم استاد

۱۳۸۸

۱۲۸۹۱۹

تقدیم بہ:

پدر و مادرم

ہمسر عزیزم

و تمام معلمانم

سپاسگزاری

اینکه با شکل گیری حکومت‌های جدید، سرانجام اختلافات و کیفیت روابط سیاسی حکومت‌های مزبور چه بود و چه تغییر و تحولاتی در روابط سیاسی آنها ایجاد شد، مسئله در خور توجهی هستند. یافته های این پژوهش با بهره گیری از روش تاریخی نشان می دهد که اختلافات ایران و ترکیه با انعقاد عهد نامه تعیین خط مرزی در سال ۱۳۱۰ ش. / ۱۹۳۲ م. برطرف شد و فصل جدیدی از روابط سیاسی مسالمت آمیز میان آنها شکل گرفت. با مسافرت رضاشاه به ترکیه و انعقاد عهدنامه های سیاسی و غیر سیاسی دیگر، از جمله پیمان سعدآباد، فرآیند گسترش روابط سیاسی مسالمت آمیز میان دو کشور مزبور به اوج خود رسید.

کلید واژه ها: ایران دوره رضا شاه، جمهوری ترکیه، مصطفی کمال (آتاتورک)، روابط خارجی ایران و ترکیه، شورش کردهای آزارات، معاهده تعیین خط مرزی ۱۳۱۰ ش. / ۱۹۳۲ م.، پیمان سعدآباد.

فهرست مطالب

- دیباچه ۱
- ۱- بیان مسئله ۱
- ۲- اهمیت موضوع ۲
- ۳- ادبیات (پیشینه) تحقیق ۳
- ۴- سوالهای تحقیق ۴
- ۵- فرضیه ۵
- ۶- روش تحقیق و شیوه جمع آوری و تحلیل داده ها ۵
- ۷- قلمرو تحقیق ۶
- ۸- دشواریهای پژوهش ۶
- ۹- بررسی و نقد منابع پژوهش ۷

بخش اول:

گفتار سوم: شورش شیخ سعید ۵۷

گفتار چهارم: «جمعیت خوی بون» و «جمعیت تعالی کردستان» ۶۴

گفتار پنجم: شورش کردهای ترکیه در آزارات و تاثیر آن بر روابط سیاسی ایران و

ترکیه ۶۸

فصل دوم: مسائل ارضی و مرزی ایران و ترکیه

مدخل ۸۷

گفتار اول: اختلافات ارضی ۸۸

گفتار دوم: مسایل مرزی ۱۰۴

فصل سوم: مسافرت رضاشاه به ترکیه (۱۳۱۳ ش. / ۱۹۳۴ م.)

مدخل ۱۱۶
گفتار اول: از دعوت تا بازگشت ۱۱۷
گفتار دوم: آثار و نتایج سفر رضاشاه به ترکیه ۱۲۳
فصل چهارم: ایران - ترکیه و پیمان سعدآباد ۱۲۷
فصل پنجم: قراردادهای سیاسی و غیر سیاسی منعقد شده میان ایران و ترکیه
مدخل ۱۴۳
گفتار اول: قراردادهای سیاسی ۱۴۴
گفتار دوم: قراردادهای غیر سیاسی ۱۵۴

بخش سوم:

مناسبات کنسولی ایران و ترکیه

فصل اول: مناسبات کنسولی ایران و ترکیه ۱۶۱
گفتار اول: ساز و کار سفارتخانه و کنسولگریهای ایران در ترکیه ۱۶۲
گفتار دوم: معرفی سفیران و کنسولگریهای ترکیه در ایران ۱۶۹
فصل دوم: مسائل مربوط به اتباع دو کشور
گفتار اول: مسائل مربوط به اتباع ایران در ترکیه ۱۷۱
گفتار دوم: مسائل مربوط به اتباع ترکیه در ایران ۱۷۹
نتیجه ۱۸۲
کتابشناسی ۱۸۸
پیوستها ۲۰۰

دیباچه

۱- بیان مسئله

یکی از ابعاد قابل بررسی تاریخ سیاسی کشورها، روابط خارجی آنها با دیگر کشورها است. حکومت عثمانی از سال تأسیس خود ۶۹۹ ق. / ۱۲۹۹ م. تا فروپاشی اش و تشکیل حکومت جمهوری ترکیه به سال ۱۳۰۲ ش. / ۱۹۲۳ م. یکی از مهمترین همسایگان ایران بود که دارای برخی مشترکات مذهبی، فرهنگی و سیاسی و برخی اختلافات و منازعات ارضی و مرزی و ... با حکومت‌های ایران بویژه حکومت قاجار بود. حکومت عثمانی همانند حکومت قاجار، دارای چالش‌های سیاسی و اجتماعی کم و بیش مشابهی در زمینه‌های روابط با اروپا، تضاد تجدد و سنت، اصلاحات و تنظیمات، مشروطه خواهی و رویارویی با جنگ جهانی اول بود.

از میان مؤلفه های بسیاری که در روابط خارجی دو کشور مطرح بوده است ، ما در این رساله صرفاً به مؤلفه سیاسی می پردازیم . عمده ترین موضوعی که روابط سیاسی ایران و ترکیه را به خود اختصاص داده بود ، علاوه بر اختلافات ارضی و مرزی بجامانده از گذشته ، شورش کردهای ترکیه در آزارات (۱۳۰۶-۱۳۰۹ ش. / ۱۹۲۷-۱۹۳۱ م) بود که دو دولت مزبور از طریق ملاقاتهای سران و رجال سیاسی عالیرتبه خود و نیز بواسطه انعقاد معاهداتی چند ، نه تنها به اختلافات خود پایان دادند بلکه نظام جدیدی را در روابط سیاسی خود بر اساس رعایت حسن همجواری پی ریزی نمودند .

۲- اهمیت موضوع

داشتن روابط صلح آمیز و معقول که منافع دو سویه ایران و ترکیه را تامین نماید ، امری ضروری و مفید می باشد . دستیابی به چنین روابطی ، نیازمند آگاهی از روند روابط خارجی کشورهای مزبور در گذشته و بررسی مشکلات و آسیبها و تهدیدات آن روابط می باشد . پژوهش حاضر تا

حدود نسبتاً زیادی موارد یاد شده در روابط خارجی آن دو کشور در دوره رضا شاه پهلوی ۱۳۰۴-۱۳۲۰ ش. / ۱۹۲۵-۱۹۴۱ م) را بررسی و مشخص می کند.

۳- ادبیات (پیشینه) تحقیق

لازم به ذکر است که هیچ کتاب فارسی، ترجمه یا لاتینی که به طور مستقل به بررسی روابط سیاسی ایران و ترکیه در دوره رضاشاه پرداخته، موجود نیست. در برخی از کتابهای تاریخی که به بررسی مسایل دوره پهلوی پرداخته‌اند، به طور مختصر به توصیف و توضیح برخی از موضوعات و وقایع سیاسی میان ایران و ترکیه پرداخته‌اند.

۵- فرضیه تحقیق

۱- دو دولت همسایه سعی کردند با بکارگیری یک روش دیپلماتیک معقول و صلح آمیز به امور اختلاف برانگیز گذشته خاتمه دهند. اما با وجود این، برخی از حوادث مرزی از جمله شورش کردهای آزارات در مقاطعی از زمان، کل مناسبات سیاسی دو کشور را بطور جدی تهدید نمود. سرانجام، با انعقاد معاهده مرزی سال ۱۳۱۰ ش. / ۱۹۳۲ م این مشکل حل گردید.

۲- فرایند عادی سازی و گسترش مناسبات دو کشور از طریق سه معاهده اصلی «ودادیه و تامینیه»، «تعیین خط سرحدی» و «سعدآباد» که به ترتیب در سالهای ۱۳۰۵، ۱۳۱۰ و ۱۳۱۶ ش. منعقد شدند و نیز از طریق انعقاد تعداد دیگری از قراردادهای سیاسی و غیر سیاسی به ثمر رسید.

پژوهش حاضر، به توصیف، تشریح و علت یابی مباحث و پدیده‌های مرتبط با موضوع و مسئله خود پرداخته و در نهایت تصویری آرایه می‌دهد که با موضوع و مسئله پژوهش و سوالات آن مرتبط و برگرفته از مجموعه منابع نسبتاً موثق بوده که به تنهایی و به شکل مستقل در هیچیک از منابع یافت نمی‌شود.

۷- قلمرو تحقیق

محدوده زمانی پژوهش حاضر به طور مشخص از اسفند ۱۳۰۴ تا شهریور ۱۳۲۰ ش فوریه ۱۹۲۵ تا سپتامبر ۱۹۴۱ م. می‌باشد. که این فاصله زمانی، مدت پادشاهی رضا شاه در ایران بود. البته در بررسی برخی وقایع و مسایل لازم بود تا وقایع و جریانهای قبل از اسفند ۱۳۰۴ ش./فوریه ۱۹۲۵ م. نیز مورد توجه و بررسی واقع شوند. در محدوده زمانی مورد بررسی این پژوهش، مصطفی کمال پاشا (آتاتورک) و عصمت اینونو به ترتیب روسای جمهور حکومت جمهوری ترکیه بودند.

۸- دشواریهای پژوهش

مهمترین دشواری این پژوهش، کمبود منابع کتابی مرتبط با موضوع پژوهش بود که نگارنده را ملزم نمود تا به روزنامه‌ها و اسناد مختلفی مراجعه نماید.

تمام اسناد مندرج در این کتاب ، برگرفته از اسناد قدیمه وزارت امور خارجه می باشد . پس از مطالعه و فیش برداری از اسناد این کتاب ارزشمند ، ۲۷ سند در متن پژوهش حاضر ، مورد استفاده قرار گرفت . ولی به دلیل آنکه اسناد و این کتاب شامل وقایع سیاسی تا سال ۱۳۱۴ ش / ۱۹۳۵ م . ، است و موضوعات گزینش شده نیز برای انجام این پژوهش کافی نبودند ، لازم شد تا مستقیماً به مطالعه وسیع و دقیق کلیه اسناد قدیمه منتشر نشده وزارت امور خارجه از سال ۱۳۰۳ تا ۱۳۲۰ ش . / ۱۹۲۴ تا ۱۹۴۱ م . ، پردازیم تا مطالعات اسنادی پژوهش ، کاملتر و قویتر شود . پس از اسناد قدیمه منتشر نشده وزارت امور خارجه ، بیشترین استفاده ای که از اسناد شد ، از این کتاب سند بود . لازم به اشاره است که اکثر قریب به اتفاق مطالب اسناد این کتاب سند ، راجع به مسایل سیاسی میان ایران و ترکیه است که در ارتباط با موضوع این پژوهش می باشد .

مطالب این منابع در مباحث این پژوهش از جمله، سیاست خارجی ایران، جریان تعویض دامنه شرقی کوه آراءات کوچک با ترکیه ، شورش کردهای آراءات و مسافرت رضا شاه به ترکیه راهگشای تحقیق واقع شدند و خلأ موجود در اسناد را که در مورد برخی وقایع اطلاعاتی ارائه نمی کردند، پر نمودند.

۴- روزنامه ها

برای گردآوری داده های لازم برای این پژوهش ، ضرورت یافت تا به برخی از مهمترین روزنامه های دوره رضا شاه مراجعه شود . علیرغم اینکه روزنامه اطلاعات از سال ۱۳۰۵ تا ۱۳۲۰ ش . / ۱۹۲۶ تا ۱۹۴۱ م . ، به طور کامل و دقیق مورد جستجو قرار گرفت ولی از نظر کمیت مطالب بدست آمده ، چشمگیر و در حد انتظار نبودند . با این وجود در مباحث سیاست خارجی ترکیه ، مسافرت رضا شاه به ترکیه و پیمان سعدآباد دارای مقالات و اخبار بسیار ارزشمندی بود که سودمند واقع شد.